This was the advice, I remember, which Attalus^b gave me in the days when I practically laid siege to his class-room, the first to arrive and the last to leave. Even as he paced up and down, I would challenge him to various discussions ; for he not only kept himself accessible to his pupils, but met them half-way. His words were : “ The same purpose should possess both master and scholar—an ambition in the one case to promote, and in the other to progress.” He who studies with a philosopher should take away with him some one good thing every day : he should daily return home a sounder man, or in the way to become sounder. And he will thus return ; for it is one of the functions of philosophy to help not only those who study her, but those also who associate with her. He that walks in the sun, though he walk not for that purpose, must needs

THE EPISTLES OF SENECA

hoc venerit, colorabitur ; qui in unguentaria taberna resederunt et paullo diutius commorati sunt, odorem secum loci ferunt. Et qui ad philosophum fuerunt, traxerint aliquid necesse est, quod prodesset etiam neglegentibus. Attende, quid dicam : neglegentibus, non repugnantibus.

- 5 “ Quid ergo ? Non novimus quosdam, qui multis apud philosophum annis persederint et ne colorem quidem duxerint ? ” Quidni noverim ? Pertinacissimos quidem et adsiduos, quos ego non discipulos
6 philosophorum, sed inquilinos voco. Quidam veniunt ut audiant, non ut discant, sicut in theatrum voluptatis causa ad delectandas aures oratione vel voce vel fabulis ducimur. Magnam hanc auditorum partem videbis, cui philosophi schola deversorium otii sit. Non id agunt, ut aliqua illo vitia deponant, ut aliquam legem vitae accipiant, qua mores suos exigant, sed ut oblectamento aurium perfuantur. Aliqui tamen et cum pugillaribus veniunt, non ut res excipiant, sed ut verba, quae tam sine profectu alieno dicant quam sine suo audiunt. Quidam ad magnificas voces excitantur et transeunt in adfectum dicentium alacres
7 vultu et animo, nec aliter concitantur quam solent Phrygii tibicinis sono semiviri et ex imperio furentes.¹ Rapit illos instigatque rerum pulchritudo, non ver-

¹ *furentes* Erasmus ; *fugientes* BA¹.

^a Literally “ tenants,” “ lodgers,” of a temporary sort.

^b Cf. the dangers of such *luseria* (*Ep.* xlvi. 8) and *a rebus studium transferendum est ad verba* (*Ep.* xl. 14).

^c *i. e.*, mendicant Galli, worshippers of Cybele, the Magna Mater.

EPISTLE CVIII.

become sunburned. He who frequents the perfumer's shop and lingers even for a short time, will carry with him the scent of the place. And he who follows a philosopher is bound to derive some benefit therefrom, which will help him even though he be remiss. Mark what I say: "remiss," not "recalcitrant."